INDICAÇÃO Nº 038/2025

Data: 06 de fevereiro de 2025

Ementa: sugere ao Executivo Municipal que realize um

estudo técnico visando identificar todas as árvores

localizadas em passeios públicos da zona urbana e que

oferecem algum risco de queda, permitindo assim a

substituição das mesmas por novas espécies, mais

adequadas para uso na área urbana, podendo inclusive

licitar um serviço especializado para esta finalidade.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia

do presente ao Executivo Municipal, sugerindo que o mesmo autorize os setores

competentes desta Municipalidade, em especial a Secretaria de Agricultura, Pecuária

e Desenvolvimento Sustentável, promova a realização de um estudo técnico que

permita identificar e catalogar todas as árvores que estão com sua estrutura

comprometida, oferecendo algum risco de queda.

Tais árvores oferecem não somente risco de danos materiais em veículos e

redes elétrica e de comunicação, mas também um grande risco aos próprios pedestres,

além, em muitos casos, de comprometerem a eficiência do sistema de iluminação

pública com a perda de hastes e lâmpadas.

O ideal seria promover a substituição das mesmas por novas espécies, mais

adequadas para uso na área urbana.

Caso entenda possível e necessário, no entendimento deste Vereador a

Municipalidade poderia até mesmo licitar a contratação de um serviço especializado

para esta finalidade, agilizando o procedimento e resolvendo este problema em sua

integralidade, já que muitas árvores possuem sua vida útil totalmente comprometida.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador

fica no aguardo do atendimento por parte do Executivo Municipal desse importante

pleito, o que beneficiará diretamente milhares de munícipes rondonenses.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 06 de fevereiro de 2025.